
საჯარო სამართლის იურიდიული პირი -
ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელმწიფო უნივერსიტეტის

აკადემიური საბჭო

დ ა დ გ ე ნ ი ლ ე ბ ა № 43
ქ. ბათუმი 28 ივნისი, 2017 წ.

„ბსუ-ს აკადემიური და მოწვეული პერსონალის აკადემიური/საათობრივი
დატვირთვის, ჯგუფებში სტუდენტთა ზღვრული ოდენობის განსაზღვრის და შრომის
ანაზღაურების გაცემის წესის დამტკიცების შესახებ” აკადემიური საბჭოს 2016 წლის 9

აგვისტოს №63 დადგენილებაში ცვლილებების და დამატებების შეტანის თაობაზე

„უმაღლესი განათლების შესახებ“ საქართველოს კანონის 21-ე მუხლის პირველი
პუნქტის, 33-ე მუხლის მე-4 პუნქტის საფუძველზე, აკადემიურმა საბჭომ

დ ა ა დ გ ი ნ ა:

1. „ბსუ-ს აკადემიური და მოწვეული პერსონალის აკადემიური/საათობრივი
დატვირთვის, ჯგუფებში სტუდენტთა ზღვრული ოდენობის განსაზღვრის და შრომის
ანაზღაურების გაცემის წესის დამტკიცების შესახებ” აკადემიური საბჭოს 2016 წლის 9
აგვისტოს №63 დადგენილებაში შევიდეს ცვლილებები და დამატებები, კერძოდ,
დადგენილების:

ა) სათაური ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
,,ბსუ-ს აკადემიური პერსონალის აფილირების, აკადემიური დატვირთვის

განსაზღვრისა და შრომის ანაზღაურების წესის დამტკიცების შესახებ“;
ბ) დანართის სათაური ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
,,ბსუ-ს აკადემიური პერსონალის აფილირების, აკადემიური დატვირთვის

განსაზღვრისა და შრომის ანაზღაურების განსაზღვრის წესი;
გ)  დანართის პირველი-მე-3 პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
,,1. საჯარო სამართლის იურიდიული პირი - ბათუმის შოთა რუსთაველის

სახელმწიფო უნივერსიტეტში (შემდეგში „უნივერსიტეტი“ ან ,,ბსუ“)
საგანმანათლებლო საქმიანობა წარიმართოს ძირითადად კონკურსის საფუძველზე
შერჩეული აკადემიური პერსონალის (პროფესორის, ასოცირებული პროფესორის,
ასისტენტ-პროფესორის, ასისტენტის) და საჭიროების შემთხვევაში ამ წესის
მიხედვით მოწვეული პერსონალის (მოწვეული პროფესორი, სპეციალისტი, უფროსი
მასწავლებელი, მასწავლებელი) მიერ.

2. აკადემიური თანამდებობის პირი ვალდებულია შეასრულოს:
2.1. შრომითი ხელშეკრულების პირობები;



2.2. სასწავლო და სამეცნიერო-კვლევით სამუშაოსთან (აკადემიურ
საქმიანობასთან) დაკავშირებით უნივერსიტეტის სამართლებრივი აქტების
მოთხოვნები;

2.3. ბსუ-ს რექტორის ბრძანებით დამტკიცებული სავალდებულო
პედაგოგიური დატვირთვა;

2.4. ამ წესის 28-ე პუნქტით განსაზღვრული სავალდებულო სამეცნიერო-
კვლევითი  საქმიანობა;

2.5. სავალდებულო წლიურ პედაგოგიურ დატვირთვასთან ერთად
შესაძლებელია წინამდებარე წესით გათვალისწინებული საათობრივად
ანაზღაურებადი სამეცნიერო-პედაგოგიური საქმიანობის განხორციელება.

3. აკადემიური თანამდებობის პირის  სავალდებულო აკადემიური
დატვირთვის მოცულობის განმსაზღვრელი ფაქტორია ბსუ-სთან აფილირება,
რომელიც რეგულირდება დასაქმებულსა და ბსუ-ს შორის ძირითადი სამუშაო
ადგილის განსაზღვრის შესახებ  წერილობითი შეთანხმებით  (როგორ წესი,
აღნიშნული შეთანხმება აისახება შრომით ხელშეკრულებაში შრომით-
სამართლებრივი ურთიერთობის წარმოშობისთანავე. აფილირების შესახებ მხარეთა
წერილობით შეთანხმებაში ცვლილება აისახება შესაბამის შრომით
ხელშეკრულებაში).

3.1. ბსუ-სთან აფილირებული აკადემიური თანამდებობის პირი:
ა)  ბსუ-ს სახელით მონაწილეობს საზოგადოების განვითარებისა და ცოდნის

გაზიარების პროცესებში;
ბ) ბსუ-ში ახორციელებს ძირითად საგანმანათლებლო, სამეცნიერო-კვლევით

საქმიანობას და მისი კვლევის შედეგები ეთვლება ბსუ-ს;
გ) აქტიურად არის ჩართული ბსუ-ს საგანმანათლებლო, კვლევით და სხვა

მნიშვნელოვან საკითხებთან დაკავშირებით გადაწყვეტილების მიღების პროცესებში;
დ) აქტიურად არის ჩართული სტუდენტებისთვის კონსულტაციების გაწევისა

და აკადემიური/სამეცნიერო ხელმძღვანელობის პროცესებში.
3.2. ბსუ-სთან აფილირებულად მიიჩნევა:
ა) პირი, რომელიც დასაქმებულია აკადემიურ თანამდებობაზე მხოლოდ ბსუ-

ში (მათ შორის პირი, რომელსაც ამავდროულად უჭირავს ბსუ-ს ადმინისტრაციული,
სამეცნიერო ან დამხმარე თანამდებობა);

ბ) ბსუ-ს აკადემიური თანამდებობის პირი, რომელთანაც გაფორმებულია
აფილირების შეთანხმება და  ბსუ-ს შინაგანაწესით გათვალისწინებული წესით ბსუ-ს
რექტორისაგან (დეკანის დასაბუთებული წარდგინების საფუძველზე) მიიღო
თანხმობა სხვა დაწესებულებაში შეთავსებითი სამუშაოს შესრულებისათვის (თუ ამით
ხელი არ შეეშლება ამ პირის მიერ ბსუ-ში ძირითადი სამუშაოდან გამომდინარე
მოვალეობის შესრულებას).

3.3. ბსუ-ს თან აფილირებულად ვერ ჩაითვლება პირი, რომელიც
ამავდროულად დასაქმებულია სხვა დაწესებულებაში (სახელმწიფო უწყებაში,
სასამართლოში და  ან ისეთ თანამდებობაზე, რომელიც ითვალისწინებს 5-დღიან
სამუშაო კვირას - ორშაბათიდან-პარასკევის ჩათვლით, 9 სთ-დან 18 სთ-მდე
განრიგით).

3.4. აკადემიური პერსონალის პედაგოგიური დატვირთვა მოიცავს როგორც
სააუდიტორიო, ასევე არასააუდიტორიო საქმიანობას. სავალდებულო სააუდიტორიო
დატვირთვის შემადგენელი კომპონენტი შეიძლება იყოს:

3.4.1. სალექციო, პრაქტიკული/ჯგუფში მუშაობა, სემინარული და ლაბორატო-
რიული სამუშაო:



ა) სწავლების პირველ საფეხურზე;
ბ) სწავლების მეორე საფეხურზე, სადაც სტუდენტთა რაოდენობა არის 10 ან

მეტი;
გ) სწავლების მეორე და მესამე საფეხურზე მცირერიცხოვანი ჯგუფებში

(არაუმეტეს 60 სთ-სა);
3.4.2. საველე-სასწავლო/საწარმოო/პედაგოგიური პრაქტიკა - საათების

რაოდენობა განისაზღვრება საგანმანათლებლო პროგრამების/სასწავლო გეგმების
შესაბამისად;

დ) დანართის 5.3 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„5.3. სტუდენტთა კონსულტაცია - ,,ა“ კატეგორიისათვის კვირაში არანაკლებ 4

საათი, ხოლო ,,ბ“ და „გ“ კატეგორიისათვის – კვირაში არანაკლებ 2 სთ. (სავალდებულო
შესასრულებელი);“

ე) დანართის 5.10-5.14, 5.15, 5.22-5.23 და 5.26 ქვეპუნქტები ამოღებული იქნეს;

ვ) დანართის მე-14 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
,,14. ბსუ-ს აკადემიური თანამდებობის პირს ბსუ-სთან აფილირების საკითხის

გათვალისწინებით შეიძლება ჰქონდეს ,,ა“ ,,ბ“ ან ,,გ“ კატეგორიის აკადემიური
დატვირთვა. ამათგან ,,ა“ და ,,ბ’ კატეგორიის აკადემიური დატვირთვის (მათ შორის
სააუდიტორიო, საკონსულტაციო, სამეცნიერო-კვლევითი და სხვა აქტივობის)
შესრულება მოითხოვს ამ პერსონალის ბსუ-ს სამუშაო საათებში (ორშაბათიდან
შაბათის ჩათვლით - კვირაში არანაკლებ  5 დღისა და არაუმეტეს 40 საათისა) სამუშაო
ადგილზე ყოფნას.

14.1. ,,ა“ კატეგორიის პედაგოგიური დატვირთვა განესაზღვრება ბსუ-სთან
აფილირებულ აკადემიურ თანამდებობის პირს შემდეგი ოდენობით:

ა) პროფესორს - 280 საათი;
ბ) ასოცირებულ პროფესორს - 330 საათი;
გ) ასისტენტ-პროფესორს - 350 საათი;
დ) ასისტენტს - 370 საათი;
ე) დარგობრივი დეპარტამენტის ხელმძღვანელს განესაზღვრება 50 საათით

ნაკლები სავალდებულო პედაგოგიური დატვირთვა.
14.2. ,,ბ“ კატეგორიის პედაგოგიური დატვირთვა განესაზღვრება ბსუ-სთან

აფილირებულ აკადემიური თანამდებობის პირს, რომელსაც ამავდროულად უჭირავს
ბსუ-ს ადმინისტრაციული, სამეცნიერო ან დამხმარე თანამდებობა.  აღნიშნული
კატეგორიის პედაგოგიური დატვირთვა შეადგენს ,,ა’ კატეგორიის  სავალდებულო
პედაგოგიური დატვირთვის  50%-ს.

14.3. ,,გ“ კატეგორიის პედაგოგიური დატვირთვა - შრომითი
ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებებისა და ბსუ-ს სამართლებრივი აქტებით
დადგენილი მოთხოვნების შესრულებასთან ერთად სავალდებულო წლიური
პედაგოგიური დატვირთვა - განესაზღვრება ბსუ-სთან არააფილირებულ აკადემიურ
თანამდებობის პირს შემდეგი ოდენობით:

ა) პროფესორს - კვირაში  12 საათი/სააუდიტორიო - 140 საათი;
ბ) ასოცირებულ პროფესორს - კვირაში  15 საათი/სააუდიტორიო - 165 საათი;
გ) ასისტენტ-პროფესორს - კვირაში 16 საათი/სააუდიტორიო - 175 საათი;
დ) ასისტენტს - კვირაში 16-საათიან/სააუდიტორიო - 185 საათი;



ზ) დანართის მე-17 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
,,17. აკადემიური პერსონალის შრომის ანაზღაურება ამ წესით

გათვალისწინებული სავალდებულო პედაგოგიური დატვირთვის პირობებში
გაიცემა:

ა) ,,ა“ კატეგორიის პედაგოგიური დატვირთვის მქონე პირზე - საშტატო
განრიგით გათვალისწინებული შესაბამისი აკადემიური თანამდებობრივი სარგოს
სრული ოდენობით;

ბ),,ბ“ კატეგორიის პედაგოგიური დატვირთვის მქონე პირზე - საშტატო
განრიგით გათვალისწინებული შესაბამისი აკადემიური თანამდებობრივი სარგოს
ნახევარი;

გ) ,,გ“ კატეგორიის პედაგოგიური დატვირთვის მქონე პირზე - საშტატო
განრიგით გათვალისწინებული შესაბამისი აკადემიური თანამდებობრივი სარგოს
ნახევარი.

თ) დანართის მე-18 პუნქტი ამოღებული იქნეს;

ი) დანართის მე-19 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
,,19. წლიური სავალდებულო პედაგოგიური დატვირთვა შეიძლება

გაიზარდოს 50 საათის ფარგლებში „ა“ კატეგორიის, ხოლო 25 საათის ფარგლებში - „გ“
კატეგორიის იმ აკადემიური თანამდებობის პირისთვის, რომელიც ატარებს
მეცადინეობებს მცირერიცხოვან ჯგუფებში (სტუდენტთა რაოდენობა 10-ზე ნაკლები,
გარდა პრიორიტეტული, სახელმწიფოს მიერ დაფინანსებული პროგრამებისა)“.

კ) დანართის 21-ე პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
,,21. ბსუ-ში საათობრივი ანაზღაურების წესით პედაგოგიური დატვირთვა

(სამუშაო) შეიძლება შეასრულოს და შესაბამისად, მიიღოს დამატებითი შრომითი
ანაზღაურება ბსუ-ს ადმინისტრაციის ხელმძღვანელის ბრძანებით განსაზღვრული
ოდენობით:

„ა) „ა“ კატეგორიის პედაგოგიური დატვირთვის მქონე პირმა - არაუმეტეს 200
სააუდიტორიო საათისა (გარდა საგანმანათლებლო პროგრამებით
გათვალისწინებული სასწავლო/საწარმოო პრაქტიკის არაუმეტეს 50 საათისა და
საბაკალავრო, სამაგისტრო და სადოქტორო ნაშრომის ხელმძღვანელობის საათებისა);

ბ) „ბ“ კატეგორიის პედაგოგიური დატვირთვის მქონე პირმა (მხოლოდ
სამეცნიერო თანამდებობის) არაუმეტეს 50 სააუდიტორიო საათისა (გარდა
საგანმანათლებლო პროგრამებით გათვალისწინებული სასწავლო/საწარმოო
პრაქტიკის არაუმეტეს 50 საათისა და საბაკალავრო, სამაგისტრო და სადოქტორო
ნაშრომის ხელმძღვანელობის საათებისა);

გ) „გ“ კატეგორიის პედაგოგიური დატვირთვის მქონე პირმა - არაუმეტეს 150
სააუდიტორიო საათისა (გარდა საგანმანათლებლო პროგრამებით
გათვალისწინებული სასწავლო/საწარმოო პრაქტიკის არაუმეტეს 50 საათისა და
საბაკალავრო, სამაგისტრო და სადოქტორო ნაშრომის ხელმძღვანელობის საათებისა);

დ) ბსუ-ს სამეცნიერო/დამხმარე/ადმინისტრაციული თანამდებობის პირმა,
რომელსაც არ უჭირავს ბსუ-ს აკადემიური თანამდებობა - არაუმეტეს 150
სააუდიტორიო საათი (გარდა საგანმანათლებლო პროგრამებით გათვალისწინებული
სასწავლო/საწარმოო პრაქტიკის არაუმეტეს 50 საათისა და საბაკალავრო, სამაგისტრო
და სადოქტორო ნაშრომის ხელმძღვანელობის საათებისა);



ლ) დანართის 22-ე პუნქტი ამოღებული იქნეს;

მ) დანართის 26-ე პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
,,26. სააუდიტორიო/აკადემიურ ჯგუფებში სტუდენტთა რაოდენობა

განისაზღვრება:
ა) ლექციაზე – 60 სტუდენტით;
ბ) საბუნებისმეტყველო, ექსპერიმენტულ, კომპიუტერულ და ტექნიკურ მეც-

ნიერებებში ლაბორატორიულ/უცხოურ ენებში პრაქტიკული მეცადინეობაზე – 18
სტუდენტით;

გ) ჯანდაცვის/ფსიქოლოგიის სპეციალობების კლინიკურ დისციპლინებში
პრაქტიკულ მეცადინეობაზე (კურაცია) – 15 სტუდენტით;

დ) სხვა დანარჩენი სპეციალობების პრაქტიკული/სემინარული მეცადი-
ნეობა/ჯგუფში მუშაობა - 30 სტუდენტით.

ე) დამატებითი სპეციალობაზე/მასწავლებლის მომზადების
საგანმანათლებლო პროგრამაზე - არანაკლებ 15 სტუდენტით;

ვ) არჩევით სასწავლო კურსში/მოდულში: ბაკალავრიატში - არანაკლებ 15
სტუდენტით, მაგისტრატურაში - არანაკლებ 5 სტუდენტით.“

ნ) დანართის 28-ე პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
,,28. აკადემიური პერსონალის, გარდა დოქტორის აკადემიური ხარისხის
არმქონე ასისტენტ პროფესორისა და ასისტენტისა, სავალდებულო
სამეცნიერო-კვლევით საქმიანობას (ამ წესის თანდართული კლასიფიკატორის
(დანართი 1) მიხედვით) შეადგენს:
28.1. 2019 წლამდე პერიოდში:
ა) ბოლო 5 წლის განმავლობაში კლასიფიკატორის პირველი პუნქტით

განსაზღვრულ სამეცნიერო ღონისძიებაში მონაწილეობა და შესაბამისი
თეზისის/თეზისების გამოქვეყნება;

ბ) ბოლო 5 წლის განმავლობაში კლასიფიკატორის მე-2 ან მე-3 პუნქტებით
განსაზღვრული ნაშრომის/მონოგრაფიის/სახელმძღვანელოს გამოქვეყნება;

გ) შესაბამისი საგანმანათლებლო პროგრამის ფარგლებში დაგეგმილი
სამეცნიერო აქტივობების (საბაკალავრო, სამაგისტრო, სადოქტორო ნაშრომის
ხელმძღვანელობა ან სხვ.) შესრულება.

28.2. 2019 წლიდან - 2021 წლამდე პერიოდში:
ა) ბოლო 5 წლის განმავლობაში კლასიფიკატორის 1.2. ქვეპუნქტით

განსაზღვრულ სამეცნიერო ღონისძიებაში მონაწილეობა და შესაბამისი
თეზისის/თეზისების გამოქვეყნება;

ბ) ბოლო 5 წლის განმავლობაში კლასიფიკატორის 2.2, 2.4
(ქართველოლოგიური დარგებისათვის), 2.5, 2.6  ან  3.1 და 3.2 ქვეპუნქტებით
განსაზღვრული ნაშრომის/მონოგრაფიის/ სახელმძღვანელოს გამოქვეყნება;

გ) შესაბამისი საგანმანათლებლო პროგრამის ფარგლებში დაგეგმილი
სამეცნიერო აქტივობების (საბაკალავრო, სამაგისტრო, სადოქტორო ნაშრომის
ხელმძღვანელობა ან სხვ.) შესრულება.

28.3. 2021 წლიდან - 2023 წლამდე პერიოდში:
28.3.1. პროფესორისათვის:
ა) ყოველ 3 წელიწადში ერთხელ კლასიფიკატორის 1.2 ქვეპუნქტით ან ყოველ

5 წელიწადში ერთხელ 1.1 ქვეპუნქტით განსაზღვრულ სამეცნიერო ღონისძიებაში
მონაწილეობა და შესაბამისი თეზისის/თეზისების გამოქვეყნება;



ბ) ბოლო 3 წელიწადში ერთხელ კლასიფიკატორის 2.2, 2.4
(ქართველოლოგიური დარგებისათვის), 2.5, 2.6 ან 3.2 ქვეპუნქტებით ან ყოველ 5
წელიწადში ერთხელ 2.1 ან 3.1 ქვეპუნქტებით განსაზღვრული
ნაშრომის/მონოგრაფიის/ სახელმძღვანელოს გამოქვეყნება;

გ) შესაბამისი საგანმანათლებლო პროგრამის ფარგლებში დაგეგმილი
სამეცნიერო აქტივობების (საბაკალავრო, სამაგისტრო, სადოქტორო ნაშრომის
ხელმძღვანელობა ან სხვ.) შესრულება.

28.3.2. ასოცირებული პროფესორისათვის:
ა) ყოველ 4 წელიწადში ერთხელ კლასიფიკატორის 1.2 ქვეპუნქტით ან ყოველ

6 წელიწადში ერთხელ 1.1 ქვეპუნქტით განსაზღვრულ სამეცნიერო ღონისძიებაში
მონაწილეობა და შესაბამისი თეზისის/თეზისების გამოქვეყნება;

ბ) ბოლო 4 წელიწადში ერთხელ 2.2, 2.4 (ქართველოლოგიური
დარგებისათვის), 2.5, 2.6  ან 3.2 ქვეპუნქტებით ან ყოველ 6 წელიწადში ერთხელ  2.1  ან
3.1 ქვეპუნქტებით განსაზღვრული ნაშრომის/მონოგრაფიის/ სახელმძღვანელოს
გამოქვეყნება

გ) შესაბამისი საგანმანათლებლო პროგრამის ფარგლებში დაგეგმილი
სამეცნიერო აქტივობების (საბაკალავრო, სამაგისტრო, სადოქტორო ნაშრომის
ხელმძღვანელობა ან სხვ.) შესრულება;

28.3.3. ასისტენტ პროფესორისათვის:
ა) ყოველ 5 წელიწადში ერთხელ კლასიფიკატორის 1.2 ქვეპუნქტით ან ყოველ

7 წელიწადში ერთხელ კლასიფიკატორის 1.1 ქვეპუნქტით განსაზღვრულ სამეცნიერო
ღონისძიებაში მონაწილეობა და შესაბამისი თეზისის/თეზისების გამოქვეყნება;

ბ) ბოლო 5 წელიწადში ერთხელ კლასიფიკატორის 2.2, 2.4
(ქართველოლოგიური დარგებისათვის) 2.5, 2.6 ან მე-3 პუნქტების 3.2 ქვეპუნქტებით ან
ყოველ 7 წელიწადში ერთხელ 2.1 ან 3.1 ქვეპუნქტებით განსაზღვრული
ნაშრომის/მონოგრაფიის/ სახელმძღვანელოს გამოქვეყნება

გ) შესაბამისი საგანმანათლებლო პროგრამის ფარგლებში დაგეგმილი
სამეცნიერო აქტივობების (საბაკალავრო, სამაგისტრო, სადოქტორო ნაშრომის
ხელმძღვანელობა ან სხვ.) შესრულება;

28.4. 2023 წლიდან:
28.4.1. პროფესორისათვის:
ა) ყოველ 5 წელიწადში ერთხელ კლასიფიკატორის 1.1 ქვეპუნქტით

განსაზღვრულ სამეცნიერო ღონისძიებაში მონაწილეობა და შესაბამისი
თეზისის/თეზისების გამოქვეყნება;

ბ) ყოველ 5 წელიწადში ერთხელ  2.1 ან 3.1 ქვეპუნქტებით განსაზღვრული
ნაშრომის/მონოგრაფიის/ სახელმძღვანელოს გამოქვეყნება;

გ) შესაბამისი საგანმანათლებლო პროგრამის ფარგლებში დაგეგმილი
სამეცნიერო აქტივობების (საბაკალავრო, სამაგისტრო, სადოქტორო ნაშრომის
ხელმძღვანელობა ან სხვ.) შესრულება;

28.4.2. ასოცირებული პროფესორისათვის:
ა) ყოველ 3 წელიწადში ერთხელ კლასიფიკატორის 1.2 ქვეპუნქტით ან ყოველ

5 წელიწადში ერთხელ 1.1 ქვეპუნქტით განსაზღვრულ სამეცნიერო ღონისძიებაში
მონაწილეობა და შესაბამისი თეზისის/თეზისების გამოქვეყნება;

ბ) ბოლო 3 წელიწადში ერთხელ კლასიფიკატორის 2.2, 2.4
(ქართველოლოგიური დარგებისათვის), 2.5, 2.6  ან  3.2 ქვეპუნქტებით ან ყოველ 5



წელიწადში ერთხელ  2.1 ან მე-3 პუნქტების 3.1 ქვეპუნქტებით განსაზღვრული
ნაშრომის/ მონოგრაფიის/სახელმძღვანელოს გამოქვეყნება;

გ) შესაბამისი საგანმანათლებლო პროგრამის ფარგლებში დაგეგმილი
სამეცნიერო აქტივობების (საბაკალავრო, სამაგისტრო, სადოქტორო ნაშრომის
ხელმძღვანელობა ან სხვ.) შესრულება;

28.4.3. ასისტენტ პროფესორისათვის:
ა) ყოველ 4 წელიწადში ერთხელ კლასიფიკატორის 1.2 ქვეპუნქტით ან ყოველ

6 წელიწადში ერთხელ 1.1 ქვეპუნქტით განსაზღვრულ სამეცნიერო ღონისძიებაში
მონაწილეობა და შესაბამისი თეზისის/თეზისების გამოქვეყნება;

ბ) ბოლო 4 წელიწადში ერთხელ კლასიფიკატორის 2.2, 2.4
(ქართველოლოგიური დარგებისათვის), 2.5, 2.6  ან  3.2 ქვეპუნქტებით ან ყოველ 7
წელიწადში ერთხელ  2.1  ან  3.1 ქვეპუნქტებით განსაზღვრული
ნაშრომის/მონოგრაფიის/ სახელმძღვანელოს გამოქვეყნება;

გ) შესაბამისი საგანმანათლებლო პროგრამის ფარგლებში დაგეგმილი
სამეცნიერო აქტივობების (საბაკალავრო, სამაგისტრო, სადოქტორო ნაშრომის
ხელმძღვანელობა ან სხვ.) შესრულება;

2. ცვლილებები დასამტკიცებლად გადაეგზავნოს წარმომადგენლობით
საბჭოს.

3. წინამდებარე ცვლილებები, წარმომადგენლობითი საბჭოს მიერ
დამტკიცების შემთხვევაში გავრცელდეს 2017-2018 სასწავლო წლიდან წარმოშობილ
სამართლებრივ ურთიერთობებზე.

4. დადგენილება ძალაშია ხელმოწერისთანავე.

აკადემიური საბჭოს თავმჯდომარე,
რექტორი, ასოც. პროფესორი მერაბ ხალვაში



დანართი 1.

,,ბსუ-ს აკადემიური პერსონალის აფილირების, აკადემიური დატვირთვის
განსაზღვრისა და შრომის ანაზღაურების წესის დამტკიცების შესახებ“ ბსუ-ს

აკადემიური საბჭოს წინამდებარე დადგენილებით განსაზღვრული
სამეცნიერო-კვლევითი პროდუქციის კლასიფიკაცია

1. სამეცნიერო ღონისძიებებში მონაწილეობა და შესაბამისი კონფერენციის თეზისები:
1.1. საკონფერენციო თეზისები, ინდექსირებული ტომსონ როიტერის Web of

Science-ის ან Scopus-ის მიერ;
1.2. საკონფერენციო თეზისები, ინდექსირებული Google Scholar -ის მიერ.
1.3. რეგიონული, რესპუბლიკური ან/და საერთაშორისო კონფერენციის მასალები,

რომლებსაც არ მოიცავს წინამდებარე კლასიფიკაციის 1.1. და 1.2. ქვეპუნქტები;

2. სამეცნიერო პუბლიკაცია/გამოგონება/პატენტი:
2.1. იმპაქტ-ფაქტორის მქონე სამეცნიერო სტატია, რომელიც ინდექსირებულია

ტომსონ როიტერის Web of Science-ის მიერ; სამეცნიერო სტატია გამოქვეყნებული ჟურნალში,
რომელიც აღიარებულია ERIH-ის (European Reference Index of the Humanities) მიერ;

2.2. სამეცნიერო სტატია, რომელიც ინდექსირებულია ტომსონ როიტერის Web of
Science, Scopus, SCImago Journal & Country Rank, ResearchGate-ის მიერ;

2.3. რეცენზირებული (Peer-reviewed) სამეცნიერო სტატიები სხვა საერთაშორისო

ჟურნალებში*, რომლებსაც აქვთ ISSN კოდი და ჰყავთ საერთაშორისო სარედაქციო საბჭო, ასევე
რომლებიც ვრცელდება საერთაშორისო მასშტაბით და არის ღია საერთაშორისო
კონტრიბუციისთვის; სამეცნიერო სტატიები, რომლებიც ინდექსირებულია Google Scholar-ში ;

2.4. ქართველოლოგიურ დარგებში მოღვაწე აკადემიური პერსონალისთვის -
რეცენზირებული სამეცნიერო სტატიები გამოქვეყნებული ქართულ სამეცნიერო

ჟურნალებში*, რომელთაც ჰყავთ ადგილობრივი სარედაქციო საბჭო და აქვთ ISSN კოდი;
2.5. სტატიები/თავები წიგნში, საკონფერენციო მასალებში ან კრებულში,

რომლებიც ინდექსირებულია ტომსონ როიტერის Web of Science-ის ან Scopus-ის
საკონფერენციო მასალების ციტირების ინდექსით;

2.6. სტატიები საკონფერენციო მასალებში ან კრებულში, რომლებიც ინდექსირებულია
Google Scholar-ში;

2.7. პატენტები .

3. წიგნი/მონოგრაფია
3.1. მაღალ-რეიტინგული რეცენზირებული (საერთაშორისო რეცენზირების მქონე

Peer-reviewed) სამეცნიერო მონოგრაფია უცხო ენაზე (მათ შორის ლექსიკოგრაფიული,
წყაროთმცოდნეობითი, ტექსტოლოგიური კვლევების ამსახველი მონოგრაფია), რომელიც
ინდექსირებულია Scopus, SCImago Journal & Country Rank, ResearchGate-ის მიერ;

3.2. ქართულენოვანი ან სხვა ენაზე შესრულებული, რეცენზირებული (რეცენზირების
მქონე Peer-reviewed) მონოგრაფია (მათ შორის ლექსიკოგრაფიული, წყაროთმცოდნეობითი,

ტექსტოლოგიური კვლევების ამსახველი მონოგრაფია)*;
3.3. საქართველოში გამოცემული მონოგრაფია/სახელმძღვანელო, რომლებსაც აქვთ

ISSN ან ISBN კოდი.


